19. Herodes autem cum quisquisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci; descendensque à Judea in Cæsaream, ibi commoratus est.

20. Erat autem iratus Tyrii et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum, regis postulabat pacem, eō quod alerentur regiones eorum ab illo.

21. Statuto autem die, Herodes vestitus ueste regia, sedit pro tribunal, et concionabatur ad eos.

22. Populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis.

23. Confestim autem percussit eum angelus Domini, cuī quod non dedisset honorem Deo, et consumptus à vermis, expiravit.

24. Verbum autem Domini crescebat, et multiplicabatur.

25. Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Ierosolymis, exploso ministerio, assumpto Joanne, qui cognominatus est Marcus.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — MISIT HERODES REX MANUS, UT APPLICERET, etc. Beda: Non putemus, inquit, Herodem, qui tetrarcha erat, postea regum factum. Sed, ut Josephus refert, Caius, imperio suscepit, continuo Iudeorum principatum huic Herodi filio Aristobuli (filii magni Herodis) tradidit. Ita Beda, qui et meminit Herodem regem, cuius mentio est, à Josepho quoque Agripam, vocari. Non esse tamen illum Agrippam, cuius postea mentio est c. 25 et 26, patet, quia Herodes hic, v. 25, consumptus à vermis expiravit.

VERS. 2. — OCCIDIT AUTEM JACOBUM FRATREM JOANNIS GLADIO. Dicit, fratrem Joannis; ad distinctionem, quia mox, v. 17, audiens de alio adhuc Jacobo apostolo superstite. Hunc ergo fratrem Joannis occidit Herodes gladio. Nempe hoc supplicii genus Iudeis etiam ante tempora Romanorum fuisse in uso, patet ex eo quod rex Israel, 4 Reg. 6, dicit: Si sterter caput Elisei super ipsum hodi, et Eliseus ipse: Numquid scitis quod filius homicida hic miserit, ut praedictum caput meum? Cui accedit quod Christus dicens: Omnis qui accepit gladium, gladio peribit, alludat ad hoc genus supplicii, illudque etiam pro tempore novi Testamenti non improbat. Occidit autem Herodes hunc Jacobum primum ex apostolis; de inscrutabilis divini iudicii permisso,

Vers. 1. — Eodem tempore, id est, anno secundo Claudi.

Herodes rex, Herodes Agrippa.

Misit manus, id est, aggressus est.

Vers. 2. — *Occidit autem Jacobum.* Probabile est ceteros plerosque apostolos abfusso Ierosolymis.

Vers. 3. — *Appositus.* Id etiam addidit, ut appre-

IN ACTUS APOSTOLORUM

1260
qu'is eurent ouvert, l'ayant vu, ils furent saisis d'un extrême étonnement.

17. Mais lui, leur ayant fait signe de la main qu'ils se tussent, leur raconta comment le Seigneur l'avait tiré de la prison, et il leur dit: Faites savoir ceci à Jacques et aux frères. Et sortant, il s'en alla dans un autre lieu.

18. Quand il fut jour, il n'y eut pas un petit troupeau les soldats, pour savoir ce que Pierre était devenu.

19. Et Hérode l'ayant fait chercher, et ne l'ayant point trouvé, après avoir fait donner la question aux gardes, il commanda qu'ils fussent menés au supplice; et il s'en alla de Jérusalem, où il demeura.

20. Or, il était irrité contre les Tyriens et les Sidoniens; mais ils vinrent le trouver d'un commun accord; et ayant gagné Blaste qui était chambellan du roi, ils demandèrent la paix, parce que leur pays tirait sa subsistance des terres du royaume.

21. Hérode donc ayant pris jour pour leur parler, parut vêtu d'une robe royale; et étant assis sur son trône, il haranguait devant eux;

22. Et le peuple s'écriait dans ses acclamations: C'est la voix d'un dieu et non d'un homme.

23. Mais au même instant un ange du Seigneur le frappa, parce qu'il n'avait pas donné gloire à Dieu, et étant mangé de vers, il mourut.

24. Cependant la parole de Dieu faisait de grands progrès, et se répandait de plus en plus.

25. Et après que Barnabé et Saul se furent acquittés de leur ministère, ils retourneront de Jérusalem, ayant pris avec eux Jean, surnommé Marc.

COMMENTARIA.

qui sicut Petrum, ita et hunc faciliter potuisse è manus Herodis eripere, ut monet Hieron. in cap. 26 Je-remie. Sed dicit idem, in cap. 45 Ezechielis, hircum et vitulum, qui ibi jubebant offerri, quorundam iudicio designare Jacobum et Stephanum, tamquam protomartyres Christi, illum apostolorum, hunc diaconum. Hec Hieron.

Vers. 4. — TRADENS QUATUOR QUATERNIONIBUS MILITUM CUSTODIENDUM. Beda: Sicut, inquit, centuriū, ita quaternio quatuor sub milites habeat. Ita Beda. OEcumenicus simpliciter: *quatuor quaterniones*, hoc est, sedecim militibus.

Vers. 5. — ORATIO AUTEM FIEBAT SINE INTERMISSIONE AB ECCLESIA PRO EO. Exemplum continuorum precium vicissitudine saltem personarum, pro necessitatibus Ecclesie; quamvis etiam semper pro prelatis Ecclesie orandum esse Augustinus hic docet, epist. 121, ad probam et familiam ejus, ita scribens: Pro nobis non negligenter orate. Nolumus enim sic nobis honorum (episcopatus) quem periculoso gerimus, defor- ratis; ut adjutorium orationum, quod novimus, afferatis. A familiâ Christi oratum est pro Petro, oratum est pro Paulo et vos in ejus familiâ esse gaudentis, et incomparabiliter plurimam Petrus et Paulus haberent et Petrum.

Erant autem dies azymorum. Addit hoc Lucas, tum ut denotus tempus nesci sancti Jacobi, tum ut indicet causam cur non illico occisus sit sanctus Petrus, sed dilatus post Pascha, quia scilicet erant dies festi azymorum, nos sanguine effuso maculare et funerare nolebat Herodes.

Erant autem dies azymorum. Addit hoc Lucas, tum ut denotus tempus nesci sancti Jacobi, tum ut indicet

COMMENTARIA. CAP. XII.

orationum fraternalium auxiliis indigemus. Ita. Augustinus.

VERS. 6. — ERAT PETRUS DORMIENS INTER DUOS MILITUM, etc. In argumentum animi non timens, nec proxime instantia formidantis, inquit Ambros., ora in Augeum. Dormiens ergo dico, *inter duos milites*, ut si quid ad liberationem sul moliretur, mox à militibus deprehensionis impediretur. Insuper vincens (ut infra patebit, manus) GATESIS DUABUS, ad evadendum quidam posset tentare. Et CUSTODES ANTE OSTIU CUSTODIEBANT CARCEREM. Scilicet contra vim extrinsecam, sicut accurassimae custodiretur. Sed non est consilium contra Dominum.

VERS. 7. — ET ECCE ANGELUS DOMINI ASTITIT, ET LUMEN REFULSIT IN HABITUACULO, etc. Accidit id nocte. Nam solet Dominus ferè in extremis subvenire, ad exercendum interea sustinentiam, spem et patientiam expectations. Unde dicitur, et ecce, quasi quod proprie inexpectatum accidit.

VERS. 8. — DIXIT AUTEM ANGELUS AD EUM: PRECINGERE, ET CALCEA TE CALIGAS TUAS. Chrysost.: Proorsus angelus dicit: Prechingere, et subliga sandalia tua. Nullus enim alias evadere efficiendo (for. fugiendo) volens eam diligenter adhibet, ut etiam sandalia accipiat. Sic Chrysost. Et omnino in Graeco est *παρέβαλενται*, id est, soleas. Sic Gen. 14, quoque ponitur, *corrigere caliga*, id est, calcet, ut Hebrei docent. Alii addunt Petru hoc dictum argumentum, quod ipse morem gessisset mandato Christi, qui dixerat: *Nolite habere calcanea in pedibus vestris*, sed ut essent *calceati sandalia*. Marci 6.

VERS. 11. — NUNC SCIO VERI QUIA MISIT DOMINUS ANGELUM SUUM. Sic et prius v. 9: *ET NESCIEBAT, QUIA VERUM EST QUOD FIEBAT PER ANGELUM.* Sciebat quidem se visum vidisse, nec dubitabat verè angelicum esse visionem, sed, *ad reverus*, id est, ad solitum sensuum usum, dixit: *Nunc scio verè*; quia dicit: Hucusque sciui in extasi mentis, et notitia spirituali, at nunc scio verè, id est, etiam notitia reali et experimentali. Unde intelligimus (maxime ex illis verbis precedentibus, existimat autem se vnum videre) corporalia etiam ab hominibus eminenter et existatice videtur, sed certius tamen cognosci sensu quam extasi, id est.

Vers. 7. — Angelus Domini, in corpore assumpto. Nonnulli opinantur hunc angelum fuisse S. Michaelem presidem Ecclesie.

Lumen refusit in habituaculo, quod lumen solus Petrus vidit, militibus fortasse dormientibus.

Vers. 8. — Prechingere. Iudei longas gerebant vestes, quas ituri, aut operari eingebant; et si vestibus non depositis essent dormitivi, cingula detracto laxabant.

Vers. 9. — Nesciebat quia verum est. Nova enim admodum res fierat, quia idcirco videbatur incredibilis.

Vers. 10. — Transeuntes primam et secundam vigiliam, militum custodiendum Petrum, à quibus visus non est.

Portam ferream, ipsius palati Herodis, per quam tanquam ex arcu in civitatem reliquum ibatur.

Processerunt vicini unum, donec sanctus Petrus in tuto collocaeretur, et a somno planè expercitus, et ments stupore, intelligenter quid fieret, et sibi consenseret.

responsum Petro dederat.

est, experiendo quim imaginando, ut properea non sine causa dicat Joannes, 1 epistola cap. 4: *Quod avidevimus, quod vidimus, quod manus nostra conrectaverunt.* In visione enim difficulter discernitur rei veritas ab apparenti ipsius.

VERS. 12. — VENIT AD DOMUM MARIE, MATRIS JOANNIS, ubi erant multi congregati, et orantes. Dominus ista, teste Baronio, semper apostoli patuit, fuisse ipsum communem diversorum, Marie dico, matris Joannis, qui cognominatus est Marcus. Alius ergo ab evangelista. Est autem is qui ab apostolo dicitur consobrinus Barnabæ, auctore eodem Baronio. *Ubi erant multi congregati, et orantes.* Nempe locus ille per consanum Domini ibidem, teste eodem, celebrata, orationemque Christi post cenam habita, Deo jam erat consecratus; per quam consecrationis consideracionem, aures Domini, oculique magis patelbani ibidem orantibus, quam in templo Salomonis. Denique quod dicitur, *orantes*, argumento est, noctu eos orasse; quod fecisse primos Christianos testatur Tertull., in Apolog., dicens: Christianos solere parec coenare, ut si sciens esse sibi succedente nocte orandum. Ita Tertull.

VERS. 13. — PROCESSET PUELLA AD AUDIENDUM, nomine Rhode. Sic legunt Graeca, et correcta Sixtina, cum prius legoretur, *ad videndum.* Processit itaque puella ad audiendum quisnam pulsaret (nox enim erat), ne ignoto aut siccario aliqui forte aperiret.

VERS. 14. — ET COGNOVIT VOCEM PETRI, quam non cognovisset, nisi ei famulatum ex sermonibus assuevisset, *PRAE GAUDIO* (ecce quam desideratus fuerit Petrus, cum ad adventum ipsius etiam puerilis attas innocens copriter exilire) nos APERUIT JANUAM, cum tam pulsan cognito, maxime cansu noctis, ac periculi à persecutoris forte imminentis, aperiri debuisse; sed gaudio in imprudentiam præcipitante, *intrare currens nuntiavit Petrum stare ante januam.* Marci 6.

VERS. 15. — ILLI AUTEM DICERANT: ANGELUS EIUS EST. Beda: Quod unusquisque angelum habet, et Dominus de parvulis dicit, Matth. 18: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Et Jacob de loquitor, Genes. 48: *Angelus qui eruit me de cunctis malis benedicat pueris istis.* Et hic discipuli angelum Petri ve-

Expectatione, Syrus, machinatione. *Plebis Iudeorum*, pontificum præsertim, scribarum, et Phariseorum.

VERS. 12. — Consideransque periculum unde crepus erat, et divini benefici magnitudinem.

VERS. 15. — *Puelta*, quod etiam verti posset *an-*cilla. Noster tamen interpres *xp̄quē ac Syrus puelam*, subindicant non fuisse ancillam, sed hous- tiam fortassis filiam, aut neptn matris-familias illius domus.

Nomine Rhode, id est, *Rosa*.

VERS. 14. — *Prae gaudio*, cupiens statim discipulis fidibus nuntiare adesse Petrum.

VERS. 15. — *Insanis*, deliras.

VERS. 16. — *Perseverabat pulsans*, vel metuens deprehendi, vel desiderans ardens revisendi fratres, et forsitan Rhode *præ gaudio* non aperiens, nihil etiam respondens Petro dederat.

nire credebat. Itæ Beda. Et Chrysost. præcisè : El hoc, inquit, verum est, quod quisque angelum habeat. Sic ille.

VERS. 17. — ET EGRESSUS ABIT IN ALIUM LOCUM. Primò quidem in aliud locum seu ejusdem urbis, seu urbi vicinum, ut Ecclesiæ novella statum constitueret; ita tamen, ut eodem anno decimo post passionem Christi Romanum pervenerit, ut necessario sequitur ex eo quod Euseb., Hieron. et alii dicunt eum anno secundo Claudio Romanum venisse, ibique viginti quinque annis episcopatum tenuisse. Quomodo autem hoc consistat cum quod infra, cap. 15, pœnitentia Jerosolymitanæ, ut creditur annis octo ab hoc tempore, dicimus ibi. Subdit Lucas

VERS. 19. — HEROES AUTEM CUM REQUISISSET, ET NON INVENISSET, INQUESTIO FACTA DE CUSTODIBUS, JUSSET ROS DUCI. Chrysost. : Dolebat Herodes delusum se esse, sicut avum suum à Magis, et idem examinatos custodes jussit abducere. Ad eo insensatus est, ut etiam injuste punire attemptet. Itæ Chrysostomus.

VERS. 20. — ERAT AUTEM IRATUS TYRUS, ET SIDONIUS. Nempe discendens ex Iudea, in qua taliter illusus, sine opprobrio degere se non posse credebat, abiit Cesaream. Quare autem iratus esset Tyrus et Sidoniis, Baroniis non improbabiliter inde causam deducit, quod intellexisset Petrum Ecclesiæ ubique constitutum etiam ibi fuisse. Certè alia causa viri fingi posse videatur quare id post liberationem Petri statim subjungatur. — POSTULABANT PACEM, ET QUOD ALERENTUR REGIONES ILLORUM AB ILLO. Chrysost. : Hoc faciunt, inquit, quoniam famæ erat. Et Beda : Necessarium

VERS. 17. — Annuit et facerent, ne scilicet strepitum confuso vocum narrationem rei geste impedit.

Nuntiata Jacobo, minori; nam major jam erat occisus, ut dicitur hujus capituli v. 40.

VERS. 18. — Facti autem, etc., in quâ ordinatum erat occidi Petrum. Erat non parva, etc., quia timebant negligenter corum imputari, et per consequens puniri, sicut et factum est. (Lyranus.)

VERS. 19. — Jussit eos duci ad extreum supplicium. Boni auctores Latinæ duci, sine alio addito, dicunt pro trahi ad mortem.

In Cesaream, Palestine, que prius dicebatur Turris Statonis.

VERS. 20. — Erat autem iratus, etc., pugnacem, et infensos genere animum; bellum animo agitans.

Persuaso Blasto, conciliato Blasto, datis fortasse munieribus.

CAPUT XIII.

1. Erant autem in Ecclesiâ, que erat Antiochiae, prophete et doctores, in quibus Barnabas et Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen, qui erat Herodis tetrarchæ collactaneus, et Saulus.

2. Ministrantibus autem illis Domino, et jejunibus, dixit illis Spiritus sanctus : Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos.

3. Tunc jejunantes, et orantes, imponentes eis manus, dimiserunt illos.

4. Et ipsi quidem missi à Spiritu sancto, abiuerunt Seleuciam, et inde navigaverunt Cyprum.

enim habebant vicini regis amicam, eò quod illorum regio valde angusta, et Galilee, Damascique pressa esset finibus. Itæ Beda.

VERS. 21. — SEDIT PRO TRIBUNALI, ET CONCIONABATUR AD EOS. Scilicet Tyros, quasi solemní oratione justas ire sue causas exaggeraturus, ut deinde magno laude clementie eos videbatur recipere in gratiam. Hinc scilicet Tyrorum adulatoria que sequitur, acclamatio, ut dicentes :

VERS. 22. — DRI VOICES ET NON HOMINIS. Quod si tantum dixissent, Dei voices, potest tolerari. Nam Hebrew (etiam Aug. teste in Quæst. sup. Num.) omnes excellens vocant Dei; sic montes Dei, cedros Dei dicunt; peccant verò in hoc quod addunt et non hominis. Per id enim aut faciunt Herodem deum, ut intellext etiam Josephus, 19 Antiq., c. 7, vel saltem vocem Dei et vocem ipsum adequate. Quid posterius magis consentaneum est textu. Non enim dicit : Deus et non homo, sed : Voices Dei et non hominis.

VERS. 23. — CONFESTIM AUTEM PERCOSSIT EUM ANGELUS DOMINI. Beda, hoc modo : Dñm impictatem, inquit, illicite adulacionis non exhorret, respicens paulò post, imminentem atque insistente capiti suo videt angelum, eumque sensit continuo exiliu sui ministerium. Itæ Beda. Josephus dicit eum quanto demum die exprimâs à veribus consumptum. Quid supplici genus fedum, sed ad destruendum superbiam imprimit accumbendum; et sic Scriptura hic Heroden perpessum scribit, sic et Antochium superbum, Epiphanius dictum, morbo eodem interfisit lib. 2 Machab. cap. 9, commemorat

Qui erat super cubiculum regis, praefectus regi cubiculi.

Vers. 21. — Statuo autem die. Erat dies secundus Idiorum pro Casarâ salutis, ut ait Josephus, lib. 19 Antiq., cap. 8.

Vestitus recte regi, purpura, sceptro, corona insigui.

Vers. 23. — Eò quod non dedisset honorem Deo, sed qui illum arrogasset, consentiendo insane illi adulationem.

Vers. 24. — Verbum Domini, etc. Evangelii prædictio crescibat, et multiplicabatur Ecclesia.

Vers. 23. — Reversi sunt ab Jerosolymis, scilicet Antiochianæ, unde missi fuerant, ut elemosynam deferrent Jerosolymitis pauperibus fame laborantibus, supra, c. 11, 28.

Explito ministerio, ad quod fuerant destinati, deferrandorum elemosynarum.

CHAPITRE XIII.

1. Il y avait alors dans l'Église d'Antioche des prophètes et des docteurs, entre lesquels étaient Barnabé, Simon qu'on appelait le Noir, Lucius de Cyrène, Manahen, frère de l'roi Hérode le Tétrarque, et Saul.

2. Or, pendant qu'ils rendaient leur culte au Seigneur, et qu'ils joignaient, le Saint-Esprit leur dit : Séparez-moi Saul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés.

3. Alors, après avoir jeûné et prié, ils leur imposèrent les mains, et les laissèrent aller.

4. Et étant ainsi envoyés par le Saint-Esprit, ils allèrent à Séleucie, et de là ils s'embarquèrent pour passer en Chypre.

5. Et cùm venissent Salamine, predicabant verbum Dei in synagogis Judeorum. Habebant autem et Joannem in ministerio.

6. Et cùm perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum magum pseudoprophetam, Judeum, cui nomen erat Bar-Jesu,

7. Qui erat cum proconsule Sergio Paulo viro prudente. Hic, accersit Barnabâ et Saulo, desiderabat audire verbum Dei.

8. Resistebat autem illis Elymas magus (sic enim interpretatur nomen ejus), querens avertire proconsulem à fide.

9. Saulus autem, qui et Paulus, repletus spiritu sancto, intuens eum,

10. Dixit : O plene omni dolo et omni fallaciâ, fili diaboli, iniurie omnis justitiae, non desinus subvertere vias Domini rectas.

11. Et num ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videntis solem usque ad tempus. Et confestim ecce in eum caligo, et tenebra, et circuens querebat qui ei manum daret.

12. Tunc proconsul cùm vidisset factum, credidit, admirans super doctrinam Domini.

13. Et cùm a Papho navigassent Paulus et qui cum eo erant, venerunt Perga Pamphylie. Joannes autem discendens ab eis, reversus est Jerosolymam.

14. Illi vero pertransientes Perga, venerunt Antiochiam Pisidie; et ingressi synagogam die sabbatum, sederunt.

15. Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes : Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plenum, dicite.

16. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait : Viri Israelite, et qui timetis Deum, audite.

17. Deus plebi Israel elegit patres nostros, et plenem exaltavit cùm essent incolæ in terra Egypti, et in brachio excelso eduxil eos ex ea.

18. Et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto.

19. Et destruens gentes septem in terrâ Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum,

20. Quasi post quadrigentos et quinqaginta annos; et post haec dedit iudices usque ad Samuel prophetam.

21. Et exinde postulaverunt regem, et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta.

22. Et amoto illo, suscitavit illis David regem, cui testimonium perhibens dixi : Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.

23. Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israel Salvatorem Jesum,

24. Predicante Joanne ante faciem adventus ejus baptizans penitentem omni populo Israel.

5. Lorsqu'ils furent arrivés à Salamine, ils préchaient la parole de Dieu dans les synagogues des Juifs ; et ils avaient avec eux Jean, pour les servir.

6. Ayant traversé l'île jusqu'à Paphos, ils trouvèrent un juif magicien et faux prophète, nommé Bar-Jésus,

7. Qui était avec le proconsul Sergio Paulo, homme très-prudent. Ce proconsul envoya querir Barnabé et Saul, désirant entendre la parole de Dieu.

8. Mais Elymas, le magicien (car c'est ce que ce nom signifie), leur résistait, s'efforçant d'embrasser la foi.

9. Alors Saul, qui fut depuis appelé Paul, et regardant fixement cet homme,

10. Lui dit : O homme plein de toute sorte de tromperie et de malice, enfant du diable, ennemi de toute justice, ne cesserez-vous jamais de pervertir les voies droites du Seigneur ?

11. Voilà la main du Seigneur qui est sur vous : vous allez devenir aveugle, et vous ne verrez point le soleil jusqu'à un certain temps. Aussiôt les ténèbres tombèrent sur lui ; ses yeux s'obscurcirent, et tournaient de tous côtés, il cherchait quelqu'un qui lui donnât la main.

12. Le proconsul voyant ce miracle, embrassa la foi ; et il proclama la doctrine du Seigneur.

13. Paul, et ceux qui étaient avec lui, s'étant embarqués à Paphos, vinrent à Perga en Pamphylie ; mais Jean les ayant quittés, s'en retourna à Jérusalem.

14. Et pour eux, étant partis de Perga, ils vinrent à Antioche de Pisidie ; et étant entrés dans la synagogue le jour du sabbat, ils s'assirent.

15. Et après la lecture de la loi et des prophètes, les chefs de la synagogue leur envoyèrent dire : Nos frères, si vous avez quelque exhortation à faire au peuple, vous pouvez parler.